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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Baggrund 
Lovforslaget omfatter ændring af aktieselskabslo- 

ven, anpartsselskabsloven, årsregnskabsloven og lov 
om forsikringsvirksomhed. 

Lovforslaget gennemfører bl.a. følgende EF-direk- 
tiver: 
-  Rådets direktiv om offentliggørelse af oplysninger 

ved erhvervelse og afhændelse af en betydelig an- 
del i et børsnoteret selskab (88/627/EØF) -  heref- 
ter kaldt »storaktionærdirektivet«, 

-  Rådets ellevte direktiv om offentlighed vedrørende 
filialer oprettet i en medlemsstat af visse former for 
selskaber henhørende under en anden stats rets- 
regler (89/666/EØF) -  herefter kaldt »filialdirekti- 
vet«, og 

-  Rådets tolvte direktiv på selskabsrettens område 
om enkeltmandsselskaber med begrænset ansvar 
(89/667/EØF) -  herefter kaldt »enkeltmandsdi- 
rektivet«. 
Herudover indeholder lovforslaget forskellige æn- 

dringer, der hovedsagelig tilsigter redaktionel for- 
enkling af visse bestemmelser. På nogle punkter inde- 
bærer ændringerne tillige lettelser af arbejdsgangen i 
forbindelse med registrering i Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsen. Disse ændringer er nærmere beskrevet i be- 
mærkningerne til de enkelte bestemmelser. 

2. EF-direktiverne 
Storaktionærdirektivet og enkeltmandsdirektivet 

samt filialdirektivet, for så vidt angår filialer af sel- 
skaber hjemmehørende i tredjelande, er minimums- 
direktiver, som giver de enkelte medlemsstater mu- 
lighed for på visse områder at vedtage strengere be- 
stemmelser end anført i direktiverne. Derimod fast- 
sætter filialdirektivet bestemmelser, der ikke kan fra- 
viges for filialer af selskaber, hjemmehørende i andre 
EF-medlemsstater. 

Alle tre direktiver har hjemmel i EØF-traktatens 
art. 54 om ophævelse af begrænsninger i etablerings- 
friheden. 

2.1. Storaktionærdirektivet 

Direktivet gælder for børsnoterede selskaber og 
har til formål at sikre tillidsvækkende oplysninger til 
investorer med henblik på at opnå etablering af et 
samordnet, velfungerende europæisk kapitalmarked. 

Enhver fysisk person eller juridisk enhed, hvis 
stemmerettigheder passerer visse i direktivet fastsatte 
grænser, skal inden 7 dage underrette dels selskabet 
og dels en kompetent myndighed om besiddelsen. 
Denne oplysning skal derpå inden 9 dage offentlig- 
gøres i de EF-medlemsstater, hvor selskabet har akti- 
er optaget til notering på en fondsbørs. Hvordan of- 
fentliggørelsen skal ske, kan medlemsstaterne til en 
vis grad selv bestemme. 

Direktivet indeholder hjemmel til at fritage for of- 
fentliggørelse i særlige tilfælde. Denne dispensa- 
tionsadgang omfatter ikke pligten til at give selskabet 
meddelelse. Dog kan medlemsstaterne helt fritage 
visse professionelle værdipapirforhandlere for oplys- 
ningspligten. 

Dansk ret indeholder allerede i dag regler om ind- 
sigt i aktie- og anpartsselskabers ejerforhold. Da di- 
rektivets grænser for meddelelse af besiddelsesfor- 
hold er anderledes udformet end de danske regler, fo- 
reslås disse samtidig ændret, således at grænserne 
forbliver fælles for aktie- og anpartsselskaber. 

Det udvidede besiddelsesbegreb og de særlige reg- 
ler om offentliggørelse m.v., som direktivet gør nød- 
vendige for børsnoterede selskaber, foreslås fastsat i 
bekendtgørelsesform. Samtidig tilpasses de hidtil 
gældende besiddelsesformer i aktie- og anpartssel- 
skabslovene. Hermed tilgodeses hensynet til samspil- 
let med de udvidede regler for de børsnoterede sel- 
skaber tillige med hensynet til at bevare aktiesel- 
skabslovens karakter af overskuelig, almindelig lov 
på selskabsområdet. Reglerne om offentliggørelse 
m.v. for børsnoterede selskaber vil blive affattet på li- 
nie med de nugældende forskrifter fastsat af Køben- 
havns Fondsbørs, med de udvidelser og ændringer, 
storaktionærdirektivet medfører. Herudover vil det 
blive fastsat, at de oplysninger, Københavns Fonds- 
børs modtager om besiddelse af betydelige andele i 
børsnoterede selskaber, tillige optages i Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsens EDB-informationssystem med 


